
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02899 

 Del: 15/04/2024 

 Esecutivo Da: 15/04/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto quadro stipulato dal Soggetto aggregatore Regione Toscana relativo "Progettazione, 

realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in 

Toscana" per la prestazione dei servizi extra-time di supporto e assistenza per i sistemi informativi ospitati 

presso il datacenter regionale TIX per le elezioni europee ed amministrative

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

-  in  data  27/02/2024  è  stata  approvata  dalla  Giunta  la  deliberazione  n.  49  avente  ad  oggetto  "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”.

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2 

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

Pag. 1 di 6 DD/2024/02899



Visti

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui i 

soggetti  aggregatori,  tra  cui  rientra  la  Regione  Toscana  -  Dir.  Gen.  Organizzazione  -  Settore  Contratti, 

possono stipulare, per gli ambiti territoriali di competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della 

Legge 488/1999;

-   l’art. 42 della L.R. 38/2007 secondo cui è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 

committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 

generale; 

- l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui le amministrazioni pubbliche 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i  

servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

Dato  atto che  presso  il  datacenter  regionale  TIX sono  ospitati  i  sistemi  informativi  del  Comune  in 

Infrastrucure as a Software (IaaS) con modalità e tempi di erogazione del servizio definiti con il contratto 

attuativo stipulato in data 11/4/2022, fra il Comune di Firenze e Telecom spa in adesione al contratto quadro 

di  Regione  Toscana per  la  “Progettazione,  realizzazione  e  gestione del  Sistema Cloud Toscana (SCT),  il 

community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana";

Preso  atto della  convocazione  delle  elezioni  europee  ed  amministrative  che  si  svolgeranno  nel  fine 

settimana dell''8-11 giugno, e, limitatamente ad eventuale ballottaggio per le elezioni amministrative, nel 

fine settimana del 22-24 giugno;

Rilevata la necessità di assicurare per il periodo della suddetta tornata elettorale un’ulteriore estensione in 

extra  time  del  servizio  di  supporto  e  assistenza  tecnica  fornito  dal  personale  dell'RTI  per  la  suddetta 

l'infrastruttura in IaaS che ospita i sistemi informativi del Comune di Firenze;

Rilevato inoltre che il servizio richiesto per il fine settimana dell'8-11 giugno, e, limitatamente ad eventuale 

ballottaggio per le elezioni  amministrative,  nel fine settimana del 22-24 giugno, per le attività a partire 

dall'insediamento  dei  seggi  fino  alla  conclusione  dello  spoglio,  riguardano  un  arco  temporale  (sabato 

pomeriggio,  domenica,  giorni  festivi  e  le  notti  infrasettimanali)  non  incluso  nella  "copertura  plus"  già 

prevista nel canone IaaS;

Ritenuto pertanto  necessario  estendere,  in  occasione  della  prossima  tornata  elettorale,  il  servizio  di 

supporto e assistenza tecnica presso il datacenter TIX;

Dato atto che:

- è attivo su START Negozio elettronico un contratto quadro per la “Progettazione, realizzazione e gestione 

del Sistema Cloud Toscana (SCT), il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana" con l’RTI 

TIM (mandataria) e Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl Italia S.p.A.,  

Lutech S.p.A. (mandanti) con scadenza il 02.10.2024; 

Pag. 2 di 6 DD/2024/02899



- è stato richiesto al Fornitore, con il Piano dei fabbisogni prot. 97827 del 20/3/2024, conservato agli atti 

d’ufficio,  un Progetto  dei  fabbisogni  per  un pacchetto  di  ore extra-time per attività  o disponibilità  fuori 

orario;

- il Fornitore ha inviato il Progetto dei fabbisogni TLC24DQ3PDF v.1 del 9/4/2024 (prot. gen. 121209 del  

10/4/2024), allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale viene meglio specificato, al 

par.  5.2.1,  il  servizio di  extra time pari  all’acquisto di  due pacchetti  di  100 ore cadauno per attività  o  

disponibilità fuori orario;

- che il costo previsto, così come indicato al paragrafo 10 del citato Progetto dei fabbisogni, è pari a €  

12.168,40 oltre IVA e così per un importo complessivo di € 14.845,45;

-  che  a  seguito  della  esecutività  del  presente  atto  si  procederà  alla  stipula  di  uno specifico  contratto 

attuativo

- che il servizio sarà svolto nel periodo elettorale sopra indicato, e pertanto entro la scadenza del contratto  

quadro di riferimento (2/10/2024), e la fatturazione è posticipata sulla base della rendicontazione delle ore 

(o frazione) effettivamente svolte;

Ritenuto necessario aderire all’Accordo quadro stipulato da Regione Toscana e il R.T.I. TIM (mandataria) e 

Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A., Kyndryl Italia S.p.A., Lutech S.p.A (mandanti) 

per  la  "Progettazione,  realizzazione  e  gestione  del  Sistema  Cloud  Toscana,  il  community  Cloud  per  la  

Pubblica Amministrazione in Toscana", per la prestazione dei servizi extra-time di supporto e assistenza per 

le  elezioni  europee  ed  amministrative  che  si  svolgeranno  nel  fine  settimana  dell''8-11  giugno,  e, 

limitatamente ad eventuale ballottaggio per le elezioni amministrative, nel fine settimana del 22-24 giugno;

Dato atto della comunicazione della mandataria Telecom, conservata agli  atti  d’ufficio,  con la quale si  

comunica che sarà la medesima Società ad effettuare il servizio e che pertanto sarà questa a emettere 

fattura nei confronti del Comune;

Preso atto della documentazione regionale del contratto quadro scaricabile dal sito del Negozio elettronico 

di Regione Toscana e conservata agli atti d’ufficio;

Ritenuto pertanto  necessario,  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto,  provvedere  ad  assumere  il  relativo 

impegno di spesa per un importo di € 12.168,40 + IVA per un importo complessivo di € 14.845,45 sul cap. 

23730 del bilancio ordinario 2024 in quanto l’importo contrattuale sarà liquidato in un’unica soluzione entro 

la fine del corrente anno; 

Ricordato che l’art. i sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 prevede la nomina del responsabile del progetto 

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi;

Ritenuto di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  in  oggetto  il  dott.  Valerio  Carboncini  – 

Responsabile della EQ Data center, sistemi e cloud, e preso atto della comunicazione del 11/4/2024 prot. 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02899



124076, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che:

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

Dato  atto che  il  sottoscritto  Dirigente  non  ha  conflitti  di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

Tenuto conto che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  Prot.  297081  del  20/09/2023 a  firma del  

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato 

individuato il suddetto campione, e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme” 

Dato atto

- che il CIG del contratto quadro di Regione Toscana è 7154112FF8;

- che ai sensi della Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel caso di 

adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023, si procederà 

all’acquisizione del CIG derivato sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici successivamente all’esecutività del 

presente atto;

- che alla presente procedura, in forza del combinato disposto dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2, del 

D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in 

attuazione dell'art.1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della  normativa  vigente  in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Ravvisata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  58  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  nonché 

dell’art.21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

Pag. 4 di 6 DD/2024/02899



1) di aderire al Contratto Quadro stipulato da Regione Toscana con l’R.T.I. TIM spa (mandataria) Enterprise 

Services spa, Dedalus Italia S.p.A.,  IBM Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl  Italia S.p.A.,  Lutech S.p.A. (mandanti) 

relativo alla "Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la  

Pubblica Amministrazione in Toscana", per  un servizio aggiuntivo extra-time di supporto e assistenza reso 

dal personale del RTI presso il datacenter regionale TIX, dove sono ospitati i sistemi informativi del Comune 

in Infrastrucure as a Software IaaS (IaaS), per le elezioni europee ed amministrative che si svolgeranno nel 

fine settimana dell''8-11 giugno, e, limitatamente ad eventuale ballottaggio per le elezioni amministrative, 

nel fine settimana del 22-24 giugno;

2) di approvare il  Progetto dei fabbisogni redatto dal RTI per il Comune di Firenze TLC24DQ3PDF v.1 del 

9/4/2024 (prot. gen. 121209 del 10/4/2024), allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, nel 

quale vengono meglio dettagliati  le modalità e i  costi del servizio di extra time pari all’acquisto di  due 

pacchetti di 100 ore cadauno per attività o disponibilità fuori orario;

3) di affidare pertanto al RTI TIM spa, Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM Italia S.p.A., Kyndryl 

Italia  S.p.A.,  Lutech S.p.A. (codice  beneficiario  65635)  il  servizio  in  oggetto  per  le  elezioni  europee  ed 

amministrative  che  si  svolgeranno  nel  fine  settimana  dell''8-11  giugno,  e,  limitatamente  ad  eventuale 

ballottaggio  per  le  elezioni  amministrative,  nel  fine  settimana  del  22-24  giugno  per  un  importo  di  € 

12.168,40 + IVA per un importo complessivo di € 14.845,45; 

4) di approvare la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Adesione, conservati agli atti di ufficio e 

da sottoscrivere a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

5) di impegnare a favore del R.T.I. TIM spa (mandataria) Enterprise Services spa, Dedalus Italia S.p.A., IBM 

Italia S.p.A. (IBM), Kyndryl Italia S.p.A., Lutech S.p.A. (mandanti) - codice beneficiario 65635 -  la somma di € 

14.845,45 - sul cap.23730 del bilancio ordinario 2024;

6) di subimpegnare a favore della mandataria Telecom S.p.A., con sede legale a Milano, Via Gaetano Negri, 1 

codice fiscale e Partita IVA n. 00488410010 (cod. ben. 1356), la somma di €  14.845,45  sulla base degli 

impegni assunti al punto 5 del presente provvedimento;

7)  di  pubblicare la  presente Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione Trasparente  del 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2020 nonché i dati 

ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto Dei Fabbisogni_TLC24DQ3PDF - 56b65fa0a9efb30fb27645a01eac549ebddfca0e42071e854afd4f2193041c21

Pag. 5 di 6 DD/2024/02899



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23730 2024/6741
€ 

14.845,45

65635 - R.T.I. TIM SPA E 

ENTERPRISE SERVICES SPA, IBM 

ITALIA SPA, LUTECH SPA, 

DEDALUS SPA E KYNDRYL ITALIA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02899


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02899

